São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0025/2019

Em, 18 de março de 2019

FICA CONCEDIDO A ILMª. SRª. SOLANGE DE

OLIVEIRA GAMA BAUER - BANCÁRIA,  O

TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE,  PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art .  1° - Fica concedido a ILMª. Srª. SOLANGE DE OLIVEIRA GAMA

BAUER - Bancária, o TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 24 de fevereiro 1959, Solange de Oliveira Gama Bauer teve uma

infância tranquila em Niterói (Rio de Janeiro) junto da família. Após uma separação

complicada dos pais, Solange cresceu em uma adolescência com algumas restrições que

a fizeram ganhar traços de personalidade como sonhadora, batalhadora e generosa. Ao

tornar-se adulta, Solange trabalhou no banco Bamerindus, período no qual conheceu seu

futuro marido, em 1988, foi transferida para agência de Cabo Frio e passou a residir em

São Pedro da Aldeia, local escolhido por ela para viver o resto da sua vida. Em 1989,

casou-se, tendo o primeiro filho um ano depois e o segundo em 1992. Nesse período

ainda trabalhava em Cabo Frio. O casamento durou 11 anos. Ao final do divórcio,

Solange parou de trabalhar na cidade vizinha e passou a trabalhar em São Pedro da

Aldeia na Aciaspa CDL aproximando o comércio e os empreendedores locais ao

governo através da da associação. Também foi vendedora de cosméticos e bijuterias.

Em 2009, foi administradora do Cemitério Municipal de São Pedro da Aldeia

prestando serviço à Secretaria de Assistência  Social até 2012. No total, foram 31 anos

residindo na cidade turística de São Pedro da Aldeia e 19 anos trabalhando e residindo

no município, local que contribuiu fortemente para a formação de sua história,

pensamentos, cultura e personalidade e o local no qual ela espera continuar contribuindo

no âmbito social e profissional.

Na qualidade de Legisladora fico honrada de propor aos meus Nobres Pares a

presente Láurea que tem por escopo parabenizar a dedicação e empenho pelos trabalhos

demonstrados na nossa cidade pela homenageada.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2019.

LENI ALMEIDA DA SILVA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2